[bookmark: _GoBack]中国教育工会北京语言大学委员会
校工字[2017] 第3号

北京语言大学分工会会费管理办法

根据上级工会经费管理规定和学校财务管理相关规定，为加强北语各分工会会费的管理，特制定本办法。
一、依据《中国工会章程》规定，会员应按时交纳会费。
二、各分工会将收缴的会费统一上交至财务处会计科，由会计科开具会费收据（收据请留存好）。
三、各分工会开展活动需动用会员会费，请事先填写活动申请表，一事一报，经校工会批准后方可开展。
四、各分工会开展活动后，按照学校财务相关规定尽快将报销材料及发票送至校工会，经校工会负责人批准后到财务处进行报销。
五、各分工会年度内自行组织的活动经费预算，不能超过本单位会员当年缴纳会费总额。

附件：
1.《北京语言大学分工会活动申请表》
2.《北京语言大学分工会财务报销流程》
3.《北京市总工会关于工会经费使用管理常见问题解答》

校工会
                           2017年3月10日
【附件1】

北京语言大学分工会活动申请表

	单位名称

	活动名称

	活动内容

	活动时间

	参加人数

	经费预算

	购买奖品内容及数量

	分工会主席、直属工
会小组组长签字、盖章

 签章：

                年    月    日

	校工会负责人签字
盖章

签章：

              年    月    日

【附件2】

北京语言大学分工会财务报销流程

一、各分工会举办活动之前须填写《北京语言大学分工会活动申请表》，报送校工会批准后方可组织活动。
二、发票报销严格按照《北京语言大学财务报销规定》（校财字〔2014〕2号）和《北京语言大学财务报销补充规定》（校财字〔2015〕27号）的相关规定。
三、经办人填写报销封面后，由分工会主席（直属工会小
组组长）签字并加盖单位公章。
四、经办人将《北京语言大学分工会活动申请表》、报销封面和发票送至校工会，由校工会负责人签字后即可送至财务处会计科进行报销。

【附件3】

北京市总工会关于工会经费使用管理常见问题解答

一、职工活动类

1.文体活动奖励标准？
文体活动设置奖项的，以精神鼓励为主，可适当给予少量的物质奖励，奖励范围不超过参与人数的2/3，每人奖品（或奖金）不超过500元。不设置奖项的，可为参加人员发放参与奖，但人均不超过100元。春节职工联欢会奖品可参照参与奖执行。
2.职工活动能否由工会购买服装？
职工文化活动，所需服装原则上应采用租赁方式，确需购置的，人均低于100元的可以配发给职工个人，人均高于100元的，应由购置单位集中保管。职工体育活动，可为参赛者购置服装，购置的服装属于购置单位所有，每三年购置一次且人均不超过1000元。
3.文体活动能否有误餐补助？
文体活动中按规定开支的伙食补助费、夜餐费，不得超过本单位工作餐标准。在“职工活动支出—文体活动费”核算。
4.职工活动可以给评委发评审费、劳务费吗？工会干部可以当评委吗？
可以给评委发评审费、劳务费，工会干部可以当评委。费用标准各单位自己制定，文件制度和评委的相关材料要齐全，达到扣税标准的要缴纳个税。
5.组织职工活动可以买意外伤害险吗？
经请示市财政局，答复如下：可购买的商业保险仅限于旨在风险补偿的人身意外伤害险，包括公务旅行交通意外伤害险、特岗人员的意外伤害险，以及为援藏援疆等支援西部地区干部职工购买的人身意外伤害险。
如有特殊情况要购买其他商业险，例如参加比赛人员的人身意外伤害险，需报相关市级领导批准，相关市级领导是谁由各单位自行把握，不由市总工会批准。
职工互助保障的险种可以购买。
6、能否组织去外地开展红色之旅？
原则上此类活动不能出京，请选择北京范围内的众多红色教育基地开展活动。
7.职工活动能否去旅游景区？
中纪委网站公布的21个旅游景区不可去（八达岭—十三陵、承德避暑山庄外八庙、五台山、太湖、普陀山、黄山、九华山、武夷山、庐山、泰山、嵩山、武当山、武陵源（张家界）、白云山、峨眉山—乐山大佛、九寨沟—黄龙、黄果树、西双版纳、华山、桂林漓江、三亚热带海滨。）。活动应控制在所在城市，当日往返。
8.上级单位组织比赛，单位能否给得奖员工另发奖励？
一是预算里有没有这个工作项目，目前市总按照项目制来管理预算，不能有无预算支出；二是应有制度，包括决策、流程、标准等。一般原则是谁组织比赛谁奖励。此外，主办方的竞赛的组织方案或奖励办法中如有要求对获奖选手或代表队由基层配比奖励的条款，也可作为奖励的依据，如对全国技能大赛的获奖选手等，一般配比奖励要求行政方进行奖励，要求工会奖励的较少。
9.集团举办体育比赛，郊区员工路途遥远，能否住宿？
如果有做这项预算，可以安排住宿，住宿的标准参照培训费里住宿标准，形成相应的制度。
10.工会经费能否购买公园年票？
可以为职工购买公园年票（仅限北京市公园管理中心凭职工服务卡购买的100元公园年票）。其他预付卡、购物卡、代金券等，不能购买。
11.能否在冬天组织出游，例如看冰灯？
可以。参照春秋游，由会费开支，会费不足由经费弥补，弥补金额不超会费。
12.工会会费如何用于春秋游和看电影？
基层工会可以用会费组织会员开展春游秋游、观看电影等集体活动。春游秋游应严格控制在单位所在城市并当日往返。因工作性质、工作时间等不能统一组织观看电影的，可发放等值的电影券并实名签收。会费不足时，可以用工会经费予以适当弥补，全年弥补总额一般不超过当年会费收入总额。
基层工会应当将会员缴纳的会费全部用于会员活动支出。
13.春秋游，职工自己开车前往，能报销油费吗？
不能报销油费。
14.春秋游和游园活动等能否找旅行社？
原则上不要找找旅行社，若一定要找，不能参加旅行社的一日游活动。若旅行社不能将发票分别开具租车费、门票费、餐费等细项的话，那就不能找旅行社。
15.年底能否使用工会经费开展联谊联欢会？
可以职工自己组织一些文艺演出，可以有茶水点心，但不能从外面请专业演艺人员演艺团体，不能组织聚餐。
16.开展职工大讲堂能发放小礼品吗？
不能，可以通过评选优秀学员进行适当奖励，在“职工活动支出～职工教育费”核算。
17.参加歌唱比赛能否组织去KTV练歌？
不建议去KTV这类娱乐场所组织活动，严禁组织高消费娱乐、健身活动。
18、行政的职工教育经费跟工会列支的职工教育费有何区别？
行政的职工教育经费主要开支职工的职业教育费用，如各种职业证书。工会的职工教育费主要开支职工的业余文化活动教育费，如摄影、绘画等。
19、劳动竞赛的奖励标准？
具体标准由本级工会委员会自行确定，劳动竞赛奖励总额的规定请咨询经济技术部。
20、能否组织职工采摘？
不能，采摘不属于职工文化、体育、教育活动的范畴。

二、维权慰问类

1.能否购买口罩、手套等劳保用品？
劳保用品应由企业行政方从劳动保护费中列支，工会督促。如遇极端天气，可开展职工慰问活动，购买功能性口罩等用品，人均不超过100元。
2.除夕能否对当班职工进行零点慰问？
可以给当班职工发放慰问品，但不能发放现金。
3.法定节日慰问和生日慰问的标准及方式？
法定节日可对全体会员发放少量实物慰问品，原则上为职工群众必需的一些生活用品等，全年支出总额一般不高于当年本级工会经费预算支出的30%。不能发放预付卡、购物卡、代金券等。
会员本人生日可购买生日慰问品，慰问标准一般每人不超过200元。情况特殊的，可购买等值生日慰问实物券，慰问品和实物券应实名签收。
4.三八妇女节可以发放慰问品吗？
三八妇女节不属于文件规定的法定节日，可以组织三八节活动发放奖品，但是不能以此发放福利。同理，元宵节不是文件规定的法定节日，不能全员发放慰问品。
5.六一儿童节能否给职工子女购买保温杯？
不建议这样使用工会经费。服务型工会应当是职工需求什么，工会提供什么服务，而不是工会有什么资源能提供什么服务就给职工提供什么，让职工被服务，更不是以礼物型工会替代服务型工会。
6.关于职工疗休养、职工体检、到龄退休慰问、职工或直系亲属重病、去世慰问相关问题。
职工疗休养、职工体检、到龄退休慰问、职工或直系亲属重病、去世慰问费用应从单位行政职工福利费中列支。上述项目如需列支工会经费，本级工会要制定具体办法、确定具体额度，且须经本级工会委员会或会员代表大会审议通过。
7、疗休养期间可以组织去景点吗？
不可以，休养应以休息为主，可以组织少量文体活动，不能组织纯属游览观光性质的活动。
8.基层工会可否对会员结婚、生子购买慰问品？
对结婚、生子发放慰问品不合适，工会应多做雪中送炭的事，少做锦上添花的事。
9.下级单位尚未建立工会，可以慰问下级单位职工吗？
工会经费应用于本单位职工会员，除另有规定外，禁止用于非本单位人员。应督促下级单位应尽快建立工会。
10.送清凉面向哪些职工群体？
防暑降温经费由行政福利费支出，工会应督促用人单位落实防暑降温主体责任。工会送清凉是面向部分一线职工、户外作业职工和高温作业职工的慰问活动。
11.职工子女考上大学可以用工会经费奖励吗？
只有符合金秋助学困难家庭标准的可以用工会经费救助，不符合标准的不能用工会经费奖励。